
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-330/2021
по результатам рассмотрения жалобы <…> на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 13.08.2021   
                                                                г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<…> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

<…>

рассмотрев жалобу <…>, на действия (бездействие) организатора
торгов и оператора электронной площадки – АО «РАД» при
организации и проведении торгов по продаже имущества должника
ОАО БАНК «НАРОДНЫЙ КРЕДИТ» (извещение № 6841967, лот № 4), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции»              (далее – Закон о защите
конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
<…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора
торгов и оператора электронной площадки – АО «РАД» (далее –
Оператор)
при проведении при организации и проведении торгов по продаже
имущества должника ОАО БАНК «НАРОДНЫЙ КРЕДИТ» (извещение №
6841967, лот № 4), далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что в период подачи заявок на участие в
Аукционе Оператором было произведено зачисление задатка на
лицевой счёт секции, отличной от той, в торгах которой хотел
участвовать Заявитель на  электронной площадке Оператора,
расположенной по адресу в информационно-телекоммуникационной



сети «Интернет» www.lot-online.ru (далее – сайт Оператора), а также
Заявитель не смог подать заявку для участия в Аукционе ввиду
невозможности зачисления задатка на лицевой счёт секции по
проведению электронных торгов по продаже имущества должников в
ходе процедуры банкротства.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения сторон, Комиссия ФАС России установила следующее.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от
26.10.2002     № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

17.06.2021 на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений о банкротстве в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов
www.bankrot.fedresurs.ru               (далее – официальный сайт) АО «РАД»
было размещено объявление о проведении торгов, согласно
которому Аукцион проводится на сайте Оператора с 18.06.2021 по
02.10.2021, дата и время подведения итогов – 02.10.2021.

Согласно Жалобе 26.07.2021 Заявитель не смог подать заявку для
участия в Аукционе ввиду действий Оператора по зачислению
задатка на лицевой счёт секции, отличной от той, в торгах которой
хотел участвовать Заявитель. Также  Заявитель не смог подать заявку
для участия в Аукционе ввиду невозможности зачисления задатка на
лицевой счёт.

В ходе рассмотрения жалобы установлено, что денежные средства,
внесённые Заявителем в качестве задатка, поступили на лицевой
счёт Оператора, что подтверждается документами, направленными
Оператором.

Согласно разделу 2 Регламента «О порядке работы с денежными
средствами, перечисляемыми в качестве задатка при проведении
электронных торгов по продаже имущества (предприятия) должников
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве»  электронной
площадки АО «РАД», утвержденного приказом Генерального
директора АО «РАД» № П-0413/08 от 28.10.2019 (далее – Регламент),
отсутствие на лицевом счете Пользователя суммы денежных средств
в размере Задатка не препятствует возможности подачи таким
Пользователем заявки на участие в процедуре продажи имущества в
электронной форме.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора,



функционал площадки позволяет подать заявку без обеспечения
задатка. Жалоб от иных участников Аукциона не поступало.

Таким образом,  у Заявителя отсутствовали препятствия для подачи
заявки для участия в Аукционе.

Доказательств, свидетельствующих о факте ограничения подачи
заявки на сайте Оператора, Комиссии ФАС России Заявителем не
представлено.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что
Заявителем
не представлено доказательств, свидетельствующих об
обоснованности довода Жалобы, Комиссия ФАС России приходит к
выводу, что довод Жалобы не находит своего подтверждения.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <…>, на действия (бездействие) организатора
торгов и оператора электронной площадки – АО «РАД» при
организации и проведении торгов по продаже имущества должника
ОАО БАНК «НАРОДНЫЙ КРЕДИТ» (извещение № 6841967, лот № 4),
необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

<…>

 

 

 



<…>


